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Luty 2020 r. 
 
 
Dotyczy: Skandalicznego orzeczenia Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości w 
przedmiocie delegowania pracowników w sprawie C-16/18 
 
Droga koleżanko, drogi kolego! 
 
W związku z dramatycznym rozwojem sytuacji pracowników transgranicznych, ETF i związek 
zawodowy vida czują się zobowiązane do poinformowania Was o następujących kwestiach i 
poproszenie Was o wsparcie. Już 31.10.2019 r. wysłano Wam pismo, w którym ETF i związek 
zawodowy vida wskazywały na ten niebezpieczny przypadek. W tym czasie nie był jednak jeszcze 
znany druzgocący wynik orzeczenia ETS. Teraz przeanalizowaliśmy skutki orzeczenia. 
 
Merytoryczne informacje kontekstowe dotyczące tego konkretnego przypadku 
Austriackie Koleje Federalne ÖBB zleciły austriackiemu przedsiębiorstwu Henry am Zug (HaZ) 
catering na pokładzie pociągów ÖBB. HaZ Austria założył spółkę zależną HaZ Hungary Kft. na 
Węgrzech, z której w latach 2012-2016 pracownicy węgierscy byli oddelegowywani do pracy w 
pociągach. Większość z nich nie była zatrudniona przez HaZ Hungary, lecz została powierzona 
HaZ Hungary przez węgierską agencję pracy tymczasowej. Pracownicy otrzymywali 
węgierskie wynagrodzenie za świadczenie usług gastronomicznych w austriackich 
pociągach z Budapesztu do Salzburga lub Monachium i z powrotem. 
Związek zawodowy vida krytykował fakt, że do Austrii systematycznie sprowadzano dumping 
płacowy i socjalny. Zagwarantowana prawnie w Austrii zasada "równa płaca za taką samą pracę 
w tym samym miejscu" (austriacka Ustawa o zwalczaniu dumpingu płacowego i socjalnego), musi 
mieć zastosowanie również do pracowników gastronomii kolejowej. W przeciwnym razie 
stanowiłoby to naruszenie unijnej dyrektywy dotyczącej delegowania pracowników. 
 
Naruszenia firmy Henry am Zug 
Policja finansowa ujawniła naruszenia, firma Henry am Zug została skazana na wysokie kary, od 
których kierownictwo (Dobersberger) się odwołało. Austriacki Naczelny Sąd Administracyjny 
skierował sprawę do ETS w celu wydania orzeczenia. 
Praktyka przedsiębiorstwa, polegająca na zatrudnianiu pracowników węgierskich w Austrii za 
około jedną trzecią austriackiego wynagrodzenia, została pomyślnie zakończona. Firma HaZ 
została ukarana za naruszenie przepisów austriackiej Ustawy o zwalczaniu dumpingu płacowego 
i socjalnego i zaskarżyła to przedmiotowe orzeczenie we wszystkich instancjach aż do ETS. Do 
ETS skierowane zostały pytania prejudycjalne dotyczące stosowania dyrektywy dotyczącej 
delegowania pracowników i ewentualnych naruszeń swobody świadczenia usług. 
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SKANDALICZNE ORZECZENIE ETS 
 
W dniu 19 grudnia 2019 r. ETS orzekł w tej sprawie w całkowicie niepojęty i niepokojący sposób. 
 
WYNIKI I SKUTKI 
 

1. DYREKTYWA DOTYCZĄCA DELEGOWANIA PRACOWNIKÓW NIE MA 
ZASTOSOWANIA WOBEC PRACOWNIKÓW ŚWIADCZĄCYCH USŁUGI 
POKŁADOWE I SPRZĄTANIA W POCIĄGACH MIĘDZYNARODOWYCH. 
 

• W swoim orzeczeniu Europejski Trybunał Sprawiedliwości dokonał błędnej oceny stanu 
faktycznego w całkowicie absurdalny sposób: 

 
ETS argumentuje, że wszystkie działania są realizowane na Węgrzech, z wyjątkiem usług 
pokładowych. W związku z tym usługi pokładowe stanowią dla ETS jedynie nieistotną działalność 
pracowników.  
Pomimo tego, że: 
- zdecydowana większość czasu pracy była poświęcona usługom pokładowym i była to główna 
działalność pracowników 
- przedmiotem zamówienia na usługi było prowadzenie restauracji w pociągu wzgl. realizacja 
usługi pokładowej 
- nazwa przedsiębiorstwa brzmi "Henry am Zug" (Henry w pociągu). 
 

• W rzeczywistości jest tak, że rozpoczęcie i zakończenie pracy ma miejsce nie tylko na 
Węgrzech, ale również w Austrii, a dodatkowo pracownicy nocują poza miejscem 
zamieszkania.  

• Ponadto na Węgrzech wózki restauracyjne nie były załadowywane przez personel 
pokładowy, lecz przez pracowników magazynowych. 

 
W związku z powyższym orzeczenie nie opierało się na stanie faktycznym.  
 

2. ETS pozostaje niejasny - ale skłania się w kierunku, ZGODNIE Z KTÓRYM 
PRACOWNICY TRANSPORTU SĄ WYŁĄCZENI Z ZAKRESU OCHRONY 
DYREKTYWY DOTYCZĄCEJ DELEGOWANIA PRACOWNIKÓW.  
 

3. ORZECZENIE TO MOŻE DOTKNĄĆ PRACOWNIKÓW ZE WSZYSTKICH SEKTORÓW, 
KTÓRE ODDELEGOWUJĄ PRACOWNIKÓW. Orzeczenie to będzie w przyszłości 
uwzględniane w podobnych postępowaniach na korzyść przedsiębiorstw.  

 
Istnieje niebezpieczeństwo, że argumentacja ETS, a mianowicie, że działalność personelu 
pokładowego na trasie pociągu nie stanowi przesłanki wystarczającego powiązania z 
Austrią, zostanie zastosowana wobec wszystkich sektorów w obszarze delegowania.  
 
Konkluzja: 
Dyrektywa dotycząca delegowania pracowników jest instrumentem prawnym stworzonym przez 
UE w celu ochrony pracowników przed nadużyciami płacowymi i wyzyskiem. Ten ważny 
instrument ochronny został obecnie podważony przez orzeczenie ETS. 
 
Nasze związkowe podejście:  
 
Europa na błędnej drodze - "Europa Socjalna" jest w niebezpieczeństwie 
 
Orzeczenie ETS stanowi zagrożenie dla systemu dyrektywy dotyczącej delegowania 
pracowników: 
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o nie ma już gwarancji równego wynagrodzenia za taką samą pracę w tym samym 
miejscu 

o system dyrektywy dotyczącej delegowania pracowników już wcześniej miał 
swoiste braki, zwłaszcza w dziedzinie pracowników mobilnych 

o przez orzeczenie ETS dyrektywa dotycząca delegowania pracowników została 
kolejny raz podważona 
 

Jeśli nie podejmiemy działań, to  
➔ swoboda świadczenia usług ponownie zostanie postawiona ponad dobro pracowników 
➔ zaostrzy się dumping płacowy i socjalny 
➔ pracownicy w Europie po raz kolejny padną ofiarą bezgranicznej pazerności 

przedsiębiorstw 
➔ pracownicy z Europy Wschodniej i Zachodniej zostaną rozegrani przeciwko sobie 
➔ skorzystają na tym nacjonalistyczne tendencje 
➔ przesłania o "Europie socjalnej" staną się całkowicie niewiarygodne 

 
Ponieważ nie ma możliwości odwołania się od orzeczenia ETS, na szczeblu europejskim 
wzywamy do naprawy dyrektywy dotyczącej delegowania pracowników! 
 
W tym celu musimy sprawić, by nasz głos był należycie słyszalny zarówno na szczeblu 
krajowym, jak i międzynarodowym.  
Prosimy o informowanie i lobbowanie Waszych ministerstw i istotnych zainteresowanych 
stron na szczeblu krajowym oraz Waszych przedstawicieli w Parlamencie Europejskim. 
 
Ponieważ orzeczenie to będzie miało konsekwencje również dla pracowników spoza branży 
transportowej, liczymy na poparcie EKZZ. W Niemczech, Austrii i Szwajcarii sprawa ta jest 
przedmiotem ponadsektorowego lobbingu ze strony "organizacji parasolowych" (DGB, ÖGB, 
SGB). Odbyły się już pierwsze spotkania związków zawodowych z członkami Parlamentu 
Europejskiego i przedstawicielami Komisji. 
 
Nie wolno nam tak zwyczajnie przyjmować do wiadomości tych antypracowniczych wydarzeń w 
Europie! Musimy z nimi walczyć i solidarnie "trzymać sztamę". 
 
W solidarności! 
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